solidierten Spezialfonds. Im HGB-Abschluss wurde den latenten Risiken zur Finan-

zierung der Stabilisierungsmaßnahmen für den Deka-ImmobilienFonds durch

Bildung einer Vorsorgereserve nach § 340f HGB Rechnung getragen. Der Aus-

weis der Zuführung erfolgte unter der Risikovorsorge im Kreditgeschäft. Im IFRS-

Abschluss wurde anstelle dieser Vorsorgereserve eine Restrukturierungsrück-

stellung über das sonstige Ergebnis dotiert.

Die Anpassungen aufgrund der erfolgswirksamen Bewertung von Finanz-

instrumenten zum Fair Value spiegelt sich in den Veränderungen der Positionen

Handelsergebnis, Ergebnis aus Finanzinstrumenten der Kategorie Designated at

Fair Value und im Ergebnis aus Sicherungsgeschäften wider.

Im Ergebnis aus Finanzanlagen werden die im HGB-Abschluss realisierten

Gewinnreserven aus der Rückgabe von konsolidierten Spezialfondsanteilen elimi-

niert. Weitere Anpassungseffekte in dieser Position resultieren aus der erfolgs-

neutralen Bewertung der Wertpapiere der Kategorie Available for Sale. Die Ertrag-

steuern wurden um latente Steuern angepasst.

DekaBank118

HGB nach Um- Auswirkung IFRS
gliederung für der Anpas-

Angaben in Mio € IFRS-Zwecke sung an IFRS

Zinsüberschuss 247,9 52,0 299,9

Risikovorsorge im Kreditgeschäft - 357,8 299,0 - 58,8

Provisionsüberschuss 751,8 - 3,2 748,6

Handelsergebnis 42,1 183,1 225,2

Ergebnis aus Finanzinstrumenten der Kategorie
Designated at Fair Value - 26,0 - 54,0 - 80,0

Ergebnis aus Sicherungsgeschäften (Hedge Accounting) 5,0 - 9,6 - 4,6

Ergebnis aus Finanzanlagen 360,4 - 252,7 107,7

Ergebnis aus at-equity bewerteten Unternehmen - 9,8 0,2 - 9,6

Ergebnis aus zurückerworbenen eigenen Emissionen - 31,1 - 92,9 - 124,0

Verwaltungsaufwand - 597,0 9,9 - 587,1

Sonstiges betriebliches Ergebnis - 41,6 - 484,0 - 525,6

Jahresergebnis vor Steuern 343,9 - 352,2 - 8,3

Ertragsteuern - 218,6 219,4 0,8

Zinsaufwendungen atypisch stille Einlagen - 51,1 – - 51,1

Zuführung/Auflösung Fonds für allgemeine Bankrisiken - 32,0 32,0 –

Bilanzgewinn (vor Zuführung zur Gewinnrücklage) 42,2 - 100,8 - 58,6

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 118

Segmentberichterstattung

[42] Erläuterung zur Segmentberichterstattung

Der DekaBank-Konzern steuert seine Aktivitäten auf Basis einer internen Ge-

schäftsfeldrechnung. Dabei werden Aktivitäten mit gleicher Kernkompetenz zu

Geschäftsfeldern gebündelt. Ausgehend von der Geschäftsfeldrechnung erfolgt

die Abgrenzung der Segmente unter Berücksichtigung des Risk- und Reward-

Approach (die Segmente weisen eine homogene Chancen- und Risikostruktur

auf), des Management-Approach (d.h. die Segmentierung spiegelt die interne

Organisations- und Berichtsstruktur wider) sowie der Größenklassenvorgaben.

[…]

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Grundstücke und Gebäude 355,4 446,8 - 91,4

Betriebs- und Geschäftsausstattung 17,8 19,3 - 1,5

Technische Anlagen und Maschinen 6,0 8,2 - 2,2

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Investment Property) 536,7 167,0 + 369,7

Gesamt 915,9 641,3 + 274,6

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 129

Im Geschäftsjahr wurden, wie auch bereits im Vorjahr, keine Zuschreibungen

(Wertaufholungen) bei Sachanlagen vorgenommen.

Der Anpassungsbetrag zwischen dem Fair Value nach IFRS und dem Buchwert

lt. HGB der als Finanzinvestition gehaltenen Grundstücke und Gebäude ist in der

folgenden Tabelle dargestellt:

Das Sachanlagevermögen im DekaBank-Konzern hat sich im Geschäftsjahr 2005

wie folgt entwickelt:

[56] Ertragsteueransprüche

Die latenten Ertragsteueransprüche bilden die potenziellen Ertragsteuerentlas-

tungen aus temporären Unterschieden zwischen den Bilanzansätzen nach IFRS

und den steuerrechtlichen Wertansätzen der Vermögenswerte und Verpflichtun-

gen ab.

DekaBank130

Fair Value IFRS Buchwert HGB Anpassungs Fair Value IFRS Buchwert HGB Anpassungs-
Angaben in Mio € 31.12.2005 31.12.2005 betrag 31.12.2004 31.12.2004 betrag

Grundstücke und Gebäude  536,7 622,8 - 86,1 167,0 246,1 - 79,1

AK/HK Zugänge Abgänge Umbu- Abschreibungen Währungs- Buchwert Buchwert
historisch chungen kumuliert Geschäfts- umrechnung Vorjahr

Angaben in Mio € jahr

Grundstücke und Gebäude 484,2 – – - 84,1 44,7 8,3 – 355,4 446,8

Betriebs- und Geschäftsausstattung 40,4 1,4 0,7 – 23,3 2,9 – 17,8 19,3

Technische Anlagen und Maschinen 77,4 3,9 20,9 – 54,3 5,2 - 0,1 6,0 8,2

Investment Properties 265,8 473,3 – 84,1 286,5 186,7 – 536,7 167,0

Gesamt 867,8 478,6 21,6 – 408,8 203,1 - 0,1 915,9 641,3

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Laufende Ertragsansprüche 116,6 8,2 + 108,4

Latente Ertragsteueransprüche 974,5 936,1 + 38,4

Gesamt 1.091,1 944,3 + 146,8

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 130

Latente Steueransprüche wurden im Zusammenhang mit folgenden Bilanzposi-

tionen gebildet:

Weitere temporäre Differenzen, Verlustvorträge oder Steuergutschriften, für die

keine aktiven latenten Steuern gebildet wurden, bestanden zum Berichtsstichtag

nicht.

Die latenten Ertragsteueransprüche, die aufgrund der Neubewertung von

Forderungen und Finanzanlagen des Available for Sale-Bestands direkt mit dem

Eigenkapital verrechnet wurden, betrugen zum Bilanzstichtag 0,5 Mio Euro. Im

Vorjahr waren in diesem Zusammenhang keine latenten Ertragsteueransprüche

zu bilden.

[57] Sonstige Aktiva

Die sonstigen Vermögenswerte enthalten den auf die DekaBank entfallenden

Anteil an der Ausschüttung des Deka-ImmobilienFonds für 2005 gemäß Aus-

schüttungsbeschluss vom 22. November 2005 in Höhe von 61,8 Mio Euro, For-

derungen an Depotkunden in Höhe von 21,8 Mio Euro (Vorjahr: 20,5 Mio Euro)

sowie 14,1 Mio Euro überzahlte Gewinnanteile der atypisch stillen Gesellschafter

Konzernabschluss | Notes 131

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Aktivposten

Forderungen an Kreditinstitute – 0,4 - 0,4

Handelsaktiva 1,1 – + 1,1

Finanzanlagen 18,7 29,9 - 11,2

Sachanlagen 26,7 20,9 + 5,8

Sonstige Aktiva 0,1 8,0 - 7,9

Passivposten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3,6 – + 3,6

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 15,8 – + 15,8

Verbriefte Verbindlichkeiten 94,1 92,9 + 1,2

Handelspassiva 602,9 356,5 + 246,4

Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 3,3 202,8 - 199,5

Rückstellungen 176,4 203,5 - 27,1

Sonstige Passiva 12,6 2,8 + 9,8

Nachrangkapital 13,7 18,5 - 4,8

Verlustvorträge 5,5 – + 5,5

Gesamt 974,5 936,2 + 38,3

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Forderungen aus Nichtbankgeschäft 3,0 0,5 + 2,5

Forderungen bzw. Erstattungen aus sonstigen Steuern 15,5 1,7 + 13,8

Den Sondervermögen zu belastende Verwaltungsgebühren 71,1 61,8 + 9,3

Sonstige Vermögenswerte 139,0 137,6 + 1,4

Rechnungsabgrenzungsposten 13,0 10,0 + 3,0

Gesamt 241,6 211,6 + 30,0

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 131

aus der Anrechnung der bereits durch die DekaBank zugunsten der Gesellschaf-

ter abgeführten Steuern.

[58] Nachrangige Vermögenswerte

Als nachrangig sind Vermögenswerte anzusehen, wenn sie als Forderungen im

Fall der Liquidation oder der Insolvenz des Schuldners erst nach den Forderungen

der anderen Gläubiger befriedigt werden dürfen. Nachrangige Vermögenswerte

sind in folgenden Bilanzpositionen enthalten:

[59] Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

In den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind erhaltene Zahlungen

aus echten Wertpapierpensionsgeschäften in Höhe von 9.696,4 Mio Euro

(Vorjahr: 8.117,8 Mio Euro) enthalten.

[60] Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

In der Bilanzposition wurden auch erhaltene Leistungen aus Wertpapierpensions-

geschäften in Höhe von 120,9 Mio Euro (Vorjahr: 464,1 Mio Euro) ausgewiesen.

DekaBank132

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Forderungen an Kunden

Kategorie Loans and Receivables 12,9 1,2 + 11,7

Finanzanlagen

Anleihen und Schuldverschreibungen – 15,2 - 15,2

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – 13,5 - 13,5

Handelsaktiva (Designated at Fair Value)

Anleihen und Schuldverschreibungen 16,5 – + 16,5

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 13,6 – + 13,6

Gesamt 43,0 29,9 + 13,1

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Inländische Kreditinstitute 22.240,8 22.574,3 - 333,5

Ausländische Kreditinstitute 8.826,4 10.286,8 - 1.460,4

Gesamt 31.067,2 32.861,1 - 1.793,9

31.12.2005 31.12.2004 Veränderung
Mio € Mio € Mio €

Inländische Kunden 21.584,7 25.083,1 - 3.498,4

Ausländische Kunden 5.979,9 2.702,5 + 3.277,4

Gesamt 27.564,6 27.785,6 - 221,0

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 132

[61] Verbriefte Verbindlichkeiten

Die verbrieften Verbindlichkeiten umfassen Schuldverschreibungen und andere

Verbindlichkeiten, für die übertragbare Urkunden ausgestellt sind. Gemäß IAS 39

wurden die im Konzern gehaltenen eigenen Schuldverschreibungen in Höhe von

nominal 5,2 Mrd Euro (Vorjahr: 7,1 Mrd Euro) von den ausgegebenen Schuld-

verschreibungen abgesetzt.

Im Geschäftsjahr 2006 werden 5,8 Mrd Euro (Vorjahr: 8,5 Mrd Euro) der bege-

benen Schuldverschreibungen und 1,2 Mrd Euro (Vorjahr: 2,5 Mrd Euro) der

[…]

Neubewertungsrücklage 12,4 475,9 - 463,5

Rücklage aus der Währungsumrechnung 1,6 1,8 - 0,2

Konzerngewinn/-verlust 28,6 - 58,6 + 87,2

Anteile in Fremdbesitz 0,7 0,7 –

Gesamt 2.635,4 2.447,1 + 188,3

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 139

[71] Überleitung des Eigenkapitals von HGB auf IFRS zum 1. Januar 2004

Im Folgenden werden die aus der Erstanwendung resultierenden, eigenkapital-

wirksamen Veränderungen der Bilanzpositionen dargestellt:

Bilanzielle Veränderungen aufgrund der Bewertung von Vermögenswerten und

Verpflichtungen zum Fair Value spiegeln sich insbesondere in den Positionen

Handelsaktiva, Handelspassiva, den Sachanlagen sowie indirekt über die Bildung

latenter Steuern auch in den Positionen Ertragsteueransprüche und Ertragsteuer-

verpflichtungen wider. Die Auflösung der Vorsorgereserven nach § 340f HGB

führte zu Veränderungen der Forderungen an Kreditinstitute und Kunden.

Das Eigenkapital erhöhte sich um die Gewinnrücklage aus Erstanwendung in

Höhe von 208 Mio Euro, die Gewinnrücklagen der erstmals in den Konsolidie-

DekaBank140

HGB nach Um- Auswirkung IFRS
gliederung für der Anpas-

Schema IFRS IFRS-Zwecke sung an IFRS
Mio € Mio € Mio €

Barreserve 32,0 – 32,0

Forderungen an Kreditinstitute 39.959,6 + 50,2 40.009,8

Forderungen an Kunden 21.941,8 + 383,8 22.325,6

Handelsaktiva 2.113,4 + 922,8 3.036,2

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 24,7 + 54,9 79,6

Finanzanlagen 27.357,5 + 262,4 27.619,9

Anteile an at-equity bewerteten Unternehmen 34,9 + 0,9 35,8

Immaterielle Vermögenswerte 14,3 + 6,7 21,0

Sachanlagen 727,0 - 76,9 650,1

Ertragsteueransprüche 3,0 + 516,5 519,5

Sonstige Aktiva 115,8 + 3,1 118,9

Summe Aktiva 92.324,0 + 2.124,4 94.448,4

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 26.759,4 - 11,6 26.747,8

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 25.082,7 - 508,9 24.573,8

Verbriefte Verbindlichkeiten 33.923,6 + 141,0 34.064,6

Handelspassiva 1.884,8 + 851,9 2.736,7

Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 96,3 + 236,9 333,2

Rückstellungen 386,4 + 5,1 391,5

Ertragsteuerverpflichtungen 129,0 + 556,1 685,1

Sonstige Passiva 606,6 - 4,6 602,0

Nachrangkapital 1.947,6 - 6,9 1.940,7

Atypisch stille Einlagen 46,2 –  46,2

Zwischensumme Fremdkapital 90.862,6 + 1.259,0 92.121,6

Gezeichnetes Kapital 286,3 – 286,3

Kapitalrücklage 190,3 – 190,3

Gewinnrücklagen 670,8 + 630,0 1.300,8

Fonds für allgemeine Bankrisiken 278,4 – 278,4

Neubewertungsrücklage – + 269,3 269,3

Rücklage aus der Währungsumrechnung 0,9 + 0,7 1,6

Konzerngewinn 34,6 - 34,6 –

Anteile in Fremdbesitz 0,1 – 0,1

Eigenkapital 1.461,4 + 865,4 2.326,8

Summe Passiva 92.324,0 + 2.124,4 94.448,4

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 140

rungskreis einbezogenen Spezialfonds in Höhe von 388 Mio Euro sowie um die

Neubewertungsrücklage aus der erfolgsneutralen Bewertung der Wertpapiere

der Kategorie Available for Sale. In den Verbindlichkeiten an Kunden wurden die

Einlagen der Spezialfonds bei der DekaBank konsolidiert.

[72] Überleitung des Eigenkapitals von HGB auf IFRS

zum 31. Dezember 2004

141Konzernabschluss | Notes

HGB nach Um- Auswirkung IFRS
gliederung für der Anpas-

Schema IFRS IFRS-Zwecke sung an IFRS
Mio € Mio € Mio €

Barreserve 1.143,9 – 1.143,9

Forderungen an Kreditinstitute 48.257,0 + 88,5 48.345,5

Forderungen an Kunden 21.713,1 + 717,2 22.430,3

Handelsaktiva 5.771,6 + 1.140,6 6.912,2

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 176,7 + 566,7 743,4

Finanzanlagen 34.527,7 + 368,0 34.895,7

Anteile an at-equity bewerteten Unternehmen 38,5 + 1,5 40,0

Immaterielle Vermögenswerte 156,7 + 9,6 166,3

Sachanlagen 713,2 - 71,9 641,3

Ertragsteueransprüche 6,7 + 937,6 944,3

Sonstige Aktiva 229,1 - 17,5 211,6

Summe Aktiva 112.734,2 + 3.740,3 116.474,5

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 32.862,0 - 0,9 32.861,1

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 28.257,1 - 471,5 27.785,6

Verbriefte Verbindlichkeiten 43.168,6 + 281,1 43.449,7

Handelspassiva 3.355,3 + 998,7 4.354,0

Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 206,4 + 613,4 819,8

Rückstellungen 462,7 + 493,3 956,0

Ertragsteuerverpflichtungen 125,1 + 862,0 987,1

Sonstige Passiva 649,8 - 3,4 646,4

Nachrangkapital 2.088,3 + 27,2 2.115,5

Atypisch stille Einlagen 52,2 – 52,2

Zwischensumme Fremdkapital 111.227,5 + 2.799,9 114.027,4

Gezeichnetes Kapital 286,3 – 286,3

Kapitalrücklage 190,3 – 190,3

Gewinnrücklagen 688,6 + 583,7 1.272,3

Fonds für allgemeine Bankrisiken 310,4 - 32,0 278,4

Neubewertungsrücklage – + 475,9 475,9

Rücklage aus der Währungsumrechnung 1,8 – 1,8

Konzerngewinn 28,6 - 87,2 - 58,6

Anteile in Fremdbesitz 0,7 – 0,7

Eigenkapital 1.506,7 + 940,4 2.447,1

Summe Passiva 112.734,2 + 3.740,3 116.474,5

dg0106 Deka-GB 2005 V4  09.03.2006  10:59 Uhr  Seite 141

Erläuterungen zu Finanzinstrumenten

[73] Finanzinstrumente nach IAS 39 – Bewertungskategorien

In der folgenden Tabelle sind die Buchwerte der Finanzinstrumente zum einen

gegliedert nach Bewertungskategorien dargestellt. Darüber hinaus wurden sie

aufgeteilt in Geschäfte, die Fair Value Hedges zugeordnet sind, und Geschäfte,

die nicht als Sicherungsbeziehung abgebildet werden.

Im Geschäftsjahr wurden in Anwendung der Übergangsvorschriften zur Fair

Value-Option sämtliche Sicherungsbeziehungen zur Absicherung von umkate-

gorisierten Available for Sale-Positionen und Verbindlichkeiten rückwirkend zum